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Abstrakt český:

Téma diplomové práce je Jednostranná nefrektomie z pohledu pacienta. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na onemocnění

ledvin, problematiku nefrektomie z pohledu pacienta a z pohledu sestry, dále pak na

role sestry. Téma je velmi aktuální, protože nejčastější indikací k nefrektomii je

nádorové onemocnění ledvin a úrazy. Ve výskytu renálního karcinomu zaujímá Česká

republika prvenství po celém světě. Zajímalo nás, jak na danou problematiku nahlíží

pacient, který v období hospitalizace zažívá řadu obav a negativních emocí. Dále jsme

zjišťovali, zda se liší pohled sester a pacientů na danou problematiku. Prvním cílem

výzkumného šetření bylo zjistit, jak urologický pacient vnímá jednostrannou

nefrektomii. Druhým cílem bylo zjistit, jaké jsou nejčastější obavy, se kterými se

urologický pacient potýká před a po operaci. Třetím cílem bylo zjistit, jaký má sestra

podíl na informovanosti pacienta. K dosažení těchto cílů bylo použito kvalitativní

výzkumné šetření metodou polostrukturovaného rozhovoru se dvěma výzkumnými

soubory. První výzkumný soubor tvořilo 10 respondentů. 5 respondentů s indikací

k otevřené nefrektomii a 5 k laparoskopické nefrektomii. Druhý výzkumný soubor

tvořilo 10 sester, které o tyto pacienty pečují. Bylo zjištěno, že pro respondenty

znamenalo sdělení diagnózy a operační řešení, velký a nečekaný zásah do dosavadního

života. Ukázalo se, že u respondentů výrazně vyhrává zdravotní stránka nad stránkou

estetickou. Stejný názor měly i dotazované sestry. Poukazovaly na to, že vnímání je

velmi individuální a je závislé na věku a pohlaví pacienta. Dále bylo zjištěno, že

nejčastějšími obavami respondentů je strach z anestézie, z operace, z budoucnosti

a strach z bolesti. Dle názorů sester jsou nejčastější obavy spojené s neznámým

nemocničním prostředím, s operačním výkonem, s nesoběstačností a s celkovou

anestézií. Ukázalo, že respondenti se velice často obracejí se svými otázkami právě na

sestry, tudíž je podíl sestry na informovanosti pacienta vysoký. Nejčastěji je využito

verbálního přenosu informací. Výsledky diplomové práce mohou sloužit sestrám při

práci s urologickými pacienty a pro zkvalitnění ošetřovatelské péče o ně. Výstupem

diplomové práce je informační mapa, která může sloužit pacientům, jako pomocník,

díky kterému se mohou připravit se na celý průběh hospitalizace.

Abstract

The subject of the diploma thesis is unilateral nephrectomy from the point of

view of the patient. The work is divided into a theoretical and practical part. The

theoretical part focuses on kidney diseases, the nephrectomy problems from the patient's

as well as the nurse´s perspective, and further on the role of nurses. The theme is very

current, because the most common indications for nephrectomy are tumor diseases of

kidney and injuries. The incidence of renal carcinoma in the Czech Republic holds

primacy over the world. We wanted to know how is the issue seen from the perspective

of a patient who is in the hospital experiencing a number of concerns and negative

emotions. We also investigated whether a different view of nurses and patients on the

issue exists. The first objective of the research was to determine how the urological

patient perceives the unilateral nephrectomy. The second objective was to determine

what are the most frequent fears that the urology patient faces before and after the

surgery. The third objective was to find out what is the contribution of a nurse to the

patient´s awareness. To achieve these objectives a qualitative research method of semi-

structured interview with two research files was used. The first research group consisted

of 10 respondents. 5 respondents with indications for the open nephrectomy and 5 for

the laparoscopic nephrectomy. The second experimental group consisted of 10 nurses

who care for these patients. It was found that the communication of the diagnosis and

the surgical treatment meant a substantive and unexpected intervention in the present

life to respondents. It turned out that by the respondents the medical aspect is strongly

winning over the aesthetic aspect. Similar views were expressed also by interviewed

nurses. They pointed out that the perception is very individual and depending on the

age and gender. It was further found that the most frequent concerns of respondents

consist in fear of the anesthesia, of the operation, of the future and fear of pain.

According to the opinion of nurses, the concerns are most frequently connected with the

unknown hospital environment, with the surgery, as well as the with the non-

independence and general anesthesia. Furthermore, it appears that respondents address

their questions just to nurses, so the proportion of nurses to the patient awareness is

high. It is a verbal information transfer which is most frequently used. The results of the

diploma thesis can serve to nurses when working with urological patients and for the

improvement of the nursing care for them. We have created an information map that can

serve to patients as an assistant, through which they can prepare themselves for the

entire course of hospitalization.
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Úvod

V dnešní době jsou operační výkony zcela běžnou praxí. Operační techniky jsou na

co nejvyšší možné úrovni a každý pacient věří, že právě jeho operace dopadne dobře

a on bude zdráv. Současné zdravotnictví se zabývá z velké části pouze fyzickou

stránkou pacienta, ale už málo kdo se ptá, jak tuto situaci vnímá dotyčný pacient, jaké

má pocity a z čeho má strach. Ano, i psychická stránka pacienta hraje důležitou roli

v celkové léčbě. Je to možná dáno dnešní uspěchanou dobou, kdy se každý snaží

stihnout všechno a nejlépe naráz a téměř se zapomíná na lidskou stránku člověka.

Zamyslela jsem se nad tímto faktem a dovedlo mě to k otázce. Jak vnímají pacienti

blížící se operaci? Protože pracuji na urologickém oddělení, zabývala jsem se tím, jak

pacient vidí a vnímá jednostrannou nefrektomii. V dnešní době se jedná se o běžný

operační výkon, ale i přes tento fakt jsem se setkala s pacienty, kteří nevědí, co se stane,

když budou mít pouze jednu ledvinu. Rozhodla jsem se této otázce věnovat více.

Domnívám se, že správným klíčem ke zjištění pocitů a obav pacienta, je efektivní

komunikace ze strany sester. Navození pocitu důvěry vede k tomu, že pacient vnímá

sestru jako partnera, kterému se může svěřit. Kdyby čekala operace kohokoli z nás, byli

bychom rádi, že se máme komu svěřit s tím, jak se cítíme či co si myslíme.

Svůj úvod bych chtěla ukončit slovy J. Křivohlavého, které vidím jako hlavní

filozofii sesterské komunikace. „Zdá se to možná složité, ale veškerá komunikace by

měla být založena na lidskosti, vzájemné úctě a pochopení. Pak jistě mnohem snadněji

najdeme vhodná slova nebo třeba jen úsměv, který někdy přinese víc než mnoho

prázdných vět (26, s. 30).“
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1. Současný stav

Nefrektomie je chirurgické odstranění ledviny, ke kterému se přistupuje jako

k jedinému možnému řešení u některých vrozených nebo získaných onemocnění ledvin.

Nejčastější indikací k nefrektomii je nádorové onemocnění ledvin a úrazy. Nádorové

onemocní ledvin tvoří asi 80 % maligních nádorů u dospělých. Pacient s indikací

k nefrektomii prožívá celou řadu obav a pocitů, které by se neměly v předoperační

a pooperační péči opomíjet.

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny (ren, nefros) jsou párový orgán mající typický oválný, fazolovitý tvar.

Uložené jsou v retroperitoneálním prostoru po obou stranách bederní části páteře. Na

ledvině rozeznáváme přední a zadní plochu, horní a dolní pól a laterální mediální okraj.

Uprostřed vnitřní hrany ledviny je branka (hilus), přes kterou z ledviny ústí močovod

(ureter) a současně s ním se zanořují cévy a nervy. Povrch ledviny je tvořen jemným

vazivovým pouzdrem, které přechází na močovod, poté následuje tuková vrstva ledvin,

která tvoří ochranu před otřesy a zároveň ledviny částečně tepelně izoluje. Vše pak

překrývá zevní vazivová povázka, která fixuje ledviny k okolním strukturám.

Ledvinový závěs bývá často volný, je to tím, že ledviny jsou uloženy pod stropem břišní

dutiny, proto se jejich poloha může měnit např. při dýchání (1, 2).

Na podélném řezu ledviny je patrný funkční parenchym, tvořený řídkým vazivem,

který je bohatě prostoupený cévami a nefrony. Funkční parenchym se dělí na vnější

část, tvořenou korovou vrstvou (cortex), a vnitřní část, tvořenou dření (medulla).

Korová vrstva obsahuje základní funkční a morfologickou jednotku a tou je nefron.

Každá ledvina obsahuje asi 1,2 milionu nefronů, jejich počet je definitivní už při


[…]


byla pomocí nebo průvodcem pro pacienty k plánované nefrektomii.

Výsledky našeho výzkumného šetření mohou být přínosem pro sestry, které pečují

o pacienty po nefrektomii. Pomohou jim pochopit, jak se pacient cítí před a po výkonu,

a bude jim jasné, co takový pacient od sestry očekává a potřebuje. Pro sestry, které se

dnes a denně starají o tyto pacienty, by mohl být tento výzkum velkým přínosem,

protože je naučí pohlížet na nemoc nejen z pohledu současné medicíny nebo

ošetřovatelské péče, ale naučí je, jakým způsobem na nemoc pohlížejí pacienti, kteří

jsou v celém léčebném procesu klíčovými hráči. Sestry by si měly být vědomy toho, co

pacienti prožívají, a umět na dané situace adekvátně reagovat. Současně by se sestry

měly zajímat o názory, postoje, obavy a pocity, které pacienti prožívají v souvislosti

s operačním odstraněním ledviny a zároveň, tak plnit všechny role sestry, které mají

u pacientů zastat. Dále by nás potěšilo, kdyby námi vytvořená informační mapa péče

sloužila, jako pomocník pacientům, díky kterému se mohou připravit se na celý průběh

hospitalizace.

105

6. Závěr

Česká republika zaujímá prvenství ve výskytu renálního karcinomu, který je

nejčastější indikací k nefrektomii. Domníváme se, že proto je toto téma aktuální. Téma

„Jednostranná nefrektomie z pohledu pacienta“ lze pojmout a chápat více způsoby.

Zaměřili jsme se na to, jak na danou problematiku nahlíží pacient, který v období

hospitalizace zažívá řadu obav a emocí. Dále jsme se zaměřili na to, zda se liší pohled

sester a pacientů na danou problematiku.

V práci byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit, jak urologický pacient

vnímá jednostrannou nefrektomii. K tomuto cíli se vztahovaly dvě výzkumné otázky.

Jakým způsobem urologický pacient vnímá jednostrannou nefrektomii? Na základě

informací získaných od respondentů, bylo zjištěno, že pacienti po sdělení diagnózy byli

v šoku a kladli si otázku, „Proč právě já?“ Současně vnímali sdělení diagnózy

a operačního řešení, jako velký a nečekaný zásah do dosavadního života. Dále - Jak

urologický pacient po jednostranné nefrektomii vnímá obraz svého těla? Ukázalo se, že

estetická stránka výkonu hraje určitou roli v psychice pacienta, ale i přesto dotazovaní

respondenti vyzdvihovali zdravotní stránku nad tou estetickou. Respondenti neměli

problém s přijetím svého těla a nevnímali operační jizvu jako překážku. Stejný názor

měly i dotazované sestry. Také uvedly, že pro pacienty je zásadní celkový výsledek

výkonu a ne estetická stránka. Ale poukazovaly na to, že vnímání je velmi individuální

a je závislé na věku a pohlaví pacienta.

Druhým cílem bylo zjistit, jaké jsou nejčastější obavy, se kterými se urologický

pacient potýká před a po operaci. K tomuto cíli byly vytvořeny dvě výzkumné otázky.

Jaké jsou nejčastější obavy pacienta před operací? Obecně lze říci, že nejčastějšími

obavy respondentů byl strach z anestezie, z operace, z budoucnosti a strach z bolesti. Na

totéž jsme se zeptaly sester. Ukázalo se, že dle sester jsou největší obavy spojené

s neznámým nemocničním prostředím, operačním výkonem, s nesoběstačností

a s celkovou anestezií. Dále - Na koho se pacient nejčastěji obrací se svými obavami?

Bylo zjištěno, že v době hospitalizace se 7 respondentů obracelo se svými obavami na

sestru a 3 respondenti na lékaře. Současně se ukázalo, jak je pro respondenty důležitá

podpora ze strany rodiny a zdravotnického personálu. Také sestry odpověděly, že se
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pacienti nejčastěji obracejí se svými obavami právě na ně. Lékaře se ptají spíše

v případě dotazů, týkajících se další léčby či prognózy.

Třetím cílem bylo zjistit, jaký má sestra podíl na informovanosti pacienta. Ukázalo

se, že respondenti se velice často obracejí se svými otázkami právě na sestry. Na

základě tohoto zjištění byly stanoveny dvě výzkumné otázky vztahující se ke třetímu

cíli. Jak se sestra podílí na informovanosti pacienta? Jak již bylo zmíněno výše, podíl

sestry na informovanosti pacienta je vysoký. A jakým způsobem sestra nejčastěji

informuje pacienta? Ukázalo se, že hlavním způsobem je verbální přenos informací.

Tento způsob nejlépe vyhovuje oběma komunikujícím stranám, umožňuje jim ujistit se,

zda byly získané informace dobře předány a následně pochopeny. Verbální formu jako

nejčastější používanou metodu při předávání informací uvedly i samy sestry.

Dva výzkumné soubory byly zvoleny z toho důvodu, že nás zajímalo, zda sestry

dokážou definovat obavy, se kterými se pacienti před a po výkonu musí vypořádat. Zda

je pohled na danou situaci stejný nebo diametrálně rozdílný. Ukázalo se, že si sestry

uvědomují pacientovy obavy a zároveň důvody, ze kterých nejčastěji pramení. Současně

je potěšující, že obě strany jsou si vědomy toho, jak jejich vzájemný profesionální vztah

může ovlivnit celkovou léčbu.

Výsledky této diplomové práce mohou sloužit sestrám při práci s urologickými

pacienty a pro zkvalitnění ošetřovatelské péče o ně. Výstupem pro praxi je vytvoření

informační mapy péče určené pacientům, kteří jsou přijati k nefrektomii.
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8. Klíčová slova

Pacient

Nefrektomie

Sestra

Role sestry

Ošetřovatelská péče

Podpora

Pohled na nemoc
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9. Přílohy
