## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Michala Kačírková**
- Studijní obor:* ~~Všeobecná sestra~~ **03NP**
- Oponent diplomové práce:* PhDr. Andrea Hudáčková, Ph.D.
- Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
- Název diplomové práce:* *Jednostranná nefrektomie z pohledu pacienta*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka se ve své diplomové práci podrobně zabývala problematikou jednostranného odstranění ledviny se zaměřením na pohled pacienta a specifika ošetrovatelské péče. Jednotlivé kapitoly odpovídají zvolenému tématu, logicky na sebe navazují. Ke zpracování současného stavu studentka použila 63 literárních zdrojů.*

*V rámci praktické výzkumné části si studentka stanovila 3 cíle, jež se jí podařilo kvalitativním výzkumným šetřením naplnit. Ke sběru dat si autorka zvolila rozhovory s pacienty a sestrami. Výsledky zpracovala v případě pacientů do jednotlivých kasuistik, v případě sester použila doslovnou transkripci.*

*V kapitole Diskuse autorka srovnává zjištěná data s dostupnou literaturou, v práci se objevuje její vlastní názor. Jako výstup z práce studentka vypracovala informační mapu péče pro pacienta přijatého na plánovanou operaci. Drobnou výtku mám k informaci obsažené v této mapě a to, že pacientovi budou podávány léky „na ředění krve“. Tento termín se sice mezi laiky používá, nemyslím si však, že je vhodné jej zařadit přímo do pokynů, jež pacientovi oddělení poskytuje.*

Práce **splňuje** základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.5.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....